
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

RESOLVE: 
O artigo 4º da PORTARIA Nº 242/2016/MPC/PA, de 13 de outubro de 
2016, passa a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 4º - O valor do auxílio-transporte será equivalente ao valor da tarifa 
do transporte coletivo urbano regular, multiplicado pelo número de 
conduções necessárias ao deslocamento residência trabalho-residência, 
no período de 22 (vinte e dois) dias úteis de trabalho. A atualização do 
valor do auxílio-transporte será efetuada sempre que houver alteração 
das tarifas de transporte coletivo e/ou mudança de endereço que implique 
alteração das linhas utilizadas no percurso residência-trabalho-residência. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 25 de junho de 2019 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
Procurador-Geral de Contas 

Protocolo: 448985 
PORTARIA N° 218/2019/MPC/PA 

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o requerimento de licença para tratamento de saúde da 
servidora Lorena Cavalcante Couto Felipe; 
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 198890A/1, da Coordenadoria de 
Perícia Médica da Secretaria de Estado de Administração – SEAD; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, I, e §1º, c/c o art. 81, ambos 
da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA), bem como o parecer jurídico 
exarado nos autos e tudo mais que consta do processo administrativo nº 
2019/286650, 
RESOLVE: 
Conceder à servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, Licença 
para Tratamento de Saúde pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 
01/04/2019. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 28 de junho de 2019 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
Procuradora-Geral de Contas 

Protocolo: 448984 

PORTARIA N° 221/2019/MPC/PA 
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Karen Loureiro 
Lima, datado de 28/06/2019 (Protocolo n° 2019/306188), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores; 
RESOLVE: 
Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 05 (cinco) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2018 a 08/02/2019, para o 
período de 22 a 26/07/2019. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 28 de junho de 2019 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
Procurador-Geral de Contas 

Protocolo: 448868 
PORTARIA N° 217/2019/MPC/PA 

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que, no mês de julho corrente, o servidor Cezar Barroso 
dos Santos está completando mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias de efetivo exercício no cargo efetivo de Assistente Ministerial de 
Informática, para fi ns de progressão por antiguidade, conforme anuncia o 
Memorando nº 21/2019-DGP/MPC/PA, de 19/06/2019; 
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento de Finanças e 
Planejamento proferida nos autos do processo administrativo nº 
2019/292037, pela qual a progressão acima indicada atende ao limite de 
despesa com pessoal previsto na LRF; 
CONSIDERANDO, por fi m, os arts. 23 e 24 da Lei Estadual nº 8.596/2018, 
a Resolução nº 12/2018-MPC/PA-Conselho e tudo o mais que consta dos 
autos; 
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula 200129, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informática, 
Progressão Funcional por Antiguidade para o Nível 2, Referência I, da 
Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público de Contas, a 
partir de julho/2019. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 28 de junho de 2019 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
Procuradora-Geral de Contas 

Protocolo: 448983 
PORTARIA N° 215/2019/MPC/PA 

  
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que 14 (quatorze) dias de férias da servidora Simone 
Chaves Martins, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, foram 
concedidos para 01 a 14/07/2019, conforme PORTARIA N° 046/2019/
MPC/PA, de 21/02/2019; 

CONSIDERANDO, contudo, o memorando n° 004/2019-SEC protocolado 
no dia 27/06/2019 (Protocolo n° 2019/302349), pelo qual a secretaria 
deste Parquet de Contas, solicita a alteração do referido período de férias 
para 08 a 21/07/2019 (14 dias); 
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores, 
RESOLVE: 
Alterar, de 01 a 14/07/2019 para 08 a 21/07/2019 (14 dias), o gozo de 
férias da servidora SIMONE CHAVES MARTINS, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200084, relativo ao 
período aquisitivo 2017/2018, concedido pela PORTARIA Nº 046/2019/
MPC/PA, de 21/02/2019. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 28 de junho de 2019 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
Procuradora-Geral de Contas 

Protocolo: 448858 
PORTARIA N° 220/2019/MPC/PA 

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do artigo 11, § 1º, da Resolução nº 12/2016 
– MPC/PA – Colégio, de 14/09/2016, que dispõe sobre a concessão de 
estágio não obrigatório no âmbito deste Ministério Público de Contas; 
CONSIDERANDO o reajuste da tarifa de passagem do transporte coletivo 
em Belém; 
RESOLVE: 
Art. 1º - O artigo 4º da PORTARIA Nº 242/2016/MPC/PA, de 13 de outubro 
de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 “Art. 4º - O valor do auxílio-transporte para estagiários será o equivalente 
ao valor da tarifa do transporte coletivo urbano regular em Belém, 
multiplicado por 22 (vinte e dois) dias úteis, considerando-se 02 (dois) 
deslocamentos por dia de trabalho. 
Parágrafo Único - A atualização do valor do auxílio-transporte será 
automático e se dará sempre que houver alteração da tarifa de transporte 
coletivo em Belém. ” 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 28 de junho de 2019 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
Procurador-Geral de Contas 
  

Protocolo: 448867 
PORTARIA N° 216/2019/MPC/PA 

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que, no mês de maio, o servidor Rogério Couto Felipe 
completou mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de efetivo 
exercício no cargo efetivo de Assessor Técnico, para fi ns de progressão 
por antiguidade, conforme anuncia o Memorando nº 17/2019-DGP/MPC/
PA, de 29/04/2019; 
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento de Finanças e 
Planejamento proferida nos autos do processo administrativo nº 
2019/197964, pela qual a progressão acima indicada atende ao limite de 
despesa com pessoal previsto na LRF; 
CONSIDERANDO, por fi m, os arts. 23 e 24 da Lei Estadual nº 8.596/2018, 
a Resolução nº 12/2018-MPC/PA-Conselho e tudo o mais que consta dos 
autos; 
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula 200073, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, Progressão Funcional 
por Antiguidade para o Nível 5, Referência F, da Tabela Referencial de 
Vencimentos deste Ministério Público de Contas, a contar de maio/2019. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 28 de junho de 2019 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
Procuradora-Geral de Contas 

Protocolo: 448982 
PORTARIA N° 214/2019/MPC/PA 

  
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que a servidora Fernanda Rosa Cabral, Chefe de Gabinete 
da 1ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no período de 
28/06 a 11/07/2019, conforme a PORTARIA Nº 190/2019/MPC/PA, de 
10/06/2019. 
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2019-1ªPC/MPC/PA, protocolado 
em 25/06/2019, pelo qual o servidor Ranieri Teles Vasconcelos, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria é indicado para exercer 
a chefi a de gabinete daquela Procuradoria durante o referido período; 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 206/2019/MPC/PA, de 19/06/2019, na 
qual o servidor referido acima, foi nomeado para ocupar o cargo de Chefe 
de Gabinete, a contar de 1º/07/2019; 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018; 
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor Ranieri Teles Vasconcelos, matrícula nº 200171, 
para, de 28 a 30/06/2019, substituir a servidora Fernanda Rosa Cabral 
na Chefi a de Gabinete da 1ª Procuradoria de Contas, em razão do 


